
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20200  del  14/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ANGELUCCI MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Impegno dei debiti fuori bilancio risultanti al 31 dicembre 2019 - ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, di cui all'Allegato B) della Determinazione G10613/2020, per un importo complessivo di

euro 584.526,35 gravante il capitolo R21420  Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 82 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16107 23/12/2020



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

17) I R21420/000 888,16 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

CORRADINI MAURA

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  6 / 82



INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

17 Incarico di domiciliazione legale fasc. 1216/2014 -Avv.

Corradini

01/11 1.03.02.11.006 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 888,16 Dicembre 888,16

Totale 888,16 Totale 888,16

Pagina  46 / 82



OGGETTO: Impegno dei debiti fuori bilancio risultanti al 31 dicembre 2019 - ai se si dell’a ti olo , comma 

1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, di cui all’Allegato B) della Determinazione 

G10613/2020, per un importo complessivo di euro € . ,  gravante il capitolo R21420 – Esercizio 

finanziario 2020. 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Di ige te dell’A ea Affa i Ge e ali e A i ist ativi; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTI gli a tt. is e  della Legge Regio ale .  del / /  e su essive odifi azio i Dis ipli a del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

egio ale ;  

VISTO gli artt. dal 553bis al 553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale n. 1/2002, così come 

odifi ato dal egola e to egio ale  fe aio , . , o e e ti l’Avvo atu a Regio ale e spe ifi he 
disposizioni transitorie; 

VISTO il de eto legislativo del  giug o , , , e a te: Disposizio i i  ate ia di a o izzazio e dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 200 , .  e su essive odifi he; 

VISTA la legge egio ale  agosto , . , e a te: Legge di o ta ilità egio ale ; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di contabilità", 

nei limiti di quanto previsto dall’a t. , o a , della legge egio ale . / ; 

VISTA la Legge Regio ale  di e e , . , e a te: Legge di sta ilità egio ale ; 

VISTA la Legge Regio ale  di e e , . , e a te: Bila io di p evisio e fi a zia io della Regione 

Lazio 2020- ; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese."; 

VISTA la deli e azio e della Giu ta egio ale  di e e , . , o e e te: Bila io di p evisio e 
finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa"; 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r.  n.  26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;  

VISTA la Deliberazione della Giu ta Regio ale  fe aio , . , o e e te: Bila io di p evisio e 
finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'a ti olo , o a , del egola e to egio ale  ove e , . . ; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27.2.2020 e le altre, 

eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fomite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del 

r.r. n. 26/2017;  

Pagina  73 / 82



VISTO l’a t.  del de eto legislativo del  giug o , , , e a te: Disposizio i i  ate ia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

o ga is i, a o a degli a ti oli  e  della legge  aggio , .  e su essive odifi he, o e e te 
il riconoscimento delle legittimità dei debiti fuori bilancio delle Regioni; 

VISTA la circolare del Segretario Generale n. 678080 del 29.7.20 , o e e te l’avvio della p o edu a di 
ricognizione dei debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Dete i azio e dell’Avvo atu a Regio ale .  G  del  sette e  o  ui si  p o eduto 
all’i dividuazio e dei de iti fuo i ila io, a a i o dell’Avvo atu a della Regio e Lazio, ie t a ti elle 
categorie di cui al menzionato articolo 73; 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 2020, n.18 recante Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

ila io ai se si dell’a ti olo , o a , lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche , pubblicata sul BUR in data 3.12.2020, che include, tra gli altri, i debiti in questione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’  dicembre 2020, n. 992 avente ad oggetto Bila io di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazioni di bilancio in attuazione della legge 

regionale 2 dicembre 2020, n.18 (Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 

dell'articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche) ; 

VISTA la Deli e azio e della Giu ta Regio ale  giug o , .  o e e te Co fe i e to dell'i a i o 
di Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

, .  App ovazio e s he a di o t atto  o  la uale  stato o fe ito all’Avv. Rodolfo Mu a l’i a i o 
di Avvo ato Coo di ato e dell’Avvo atu a Regio ale, de o e te dalla stipula del elativo o t atto a te po 
pieno e determinato, di durata quinquennale, sottoscritto in data 20/06/2018; 

VISTA la Dete i azio e . G  del  fe aio  elativa all’istituzio e delle st uttu e o ga izzative 
dell’Avvo atu a Regio ale; 

VISTO l’Atto di O ga izzazio e della Di ezio e Regio ale Affa i Istituzio ali Pe so ale e Siste i I fo ativi . 
G05213 del 30 ap ile , o  il uale  stata o fe ita al dott. Paolo Sassi la di ezio e dell’A ea Affa i 
Ge e ali e A i ist ativi , o  o segue te o t atto sottos itto i  data  aggio ; 

VISTO l’Atto di O ga izzazio e dell’Avvo ato Coo di ato e . G  del 6 maggio 2019, di conferimento alla 

D .ssa Raffaella S alise dell’i a i o di Posizio e O ga izzativa di I^ fas ia "I a i hi este i e Gestio e 
liquidatoria delle ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale, Area "Affari Generali e 

Amministrativi"; 

VISTO l’Atto di O ga izzazio e dell’Avvo ato Coo di ato e . G  del  aggio  ave te ad oggetto 
l’asseg azio e del pe so ale dell'Avvo atu a Regio ale; 

TENUTO CONTO che i de iti fuo i ila io i dividuati ell’Allegato B della itata Dete i azio e Di ige ziale n.  

G10613/2020 e riconosciuti con la L.R. n. 18/2020 sono conseguenti ad affidamenti di incarichi giuridicamente 

validi, e pertanto il mancato pagamento del dovuto o po te e e l’attivazio e di p o edu e ese utive ivili 
e/o a i ist ative, o  o segue te ulte io e agg avio di osti ed o e i a a i o dell’A i ist azio e 
Regionale; 

DATO ATTO he, a seguito dell’attività ist utto ia si e de e essa io p o ede e ad impegnare n. 136 posizioni 

de ito ie, o e defi ite ell’allegato A) della presente determinazione di cui forma parte integrante e 

sosta ziale, pe  u  i po to o plessivo di eu o € 584.526,35; 

DATO ATTO alt esì he, pe  e o e o e ate iale, ell’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n.  

G /  pe  le edesi e  posizio i e a stato i di ato l’i po to o plessivo di € . ,  
a zi h  l’i po to di € 584.526,35; 

Pagina  74 / 82



TENUTO CONTO che si rende necessario integrare il corrispondente impegno di spesa dell’i po to di € 
. ,  ispetto all’importo di €. . ,  originariamente indicato nella Determinazione n. G10613/2020, 

per un totale di €. 584.526,35; 

RITENUTO pe ta to di i peg a e l’i po to i di ato pe  ias u  edito e se o do il p ospetto di ui all’allegato 
A), he fo a pa te i teg a te e sosta ziale del p ese te atto, pe  u  totale di € 584.526,35, a valere sul 

capitolo R21420 – Missione 01 – Programma 11 – Aggregato 1.03.02.11.000 del bilancio regionale 2020 Oneri 

per incarichi professionali, di difesa, di domiciliazione e consulenza legale a favore della regione e prestazioni 

p ofessio ali e spe ialisti he , che presenta la necessaria disponibilità, atteso he l’o ligazio e giu ge à a 
s ade za el o so dell’ese izio fi a zia io o e te;  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di i peg a e l’i po to i di ato pe  ias u  edito e se o do il p ospetto di ui all’allegato A), che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di € 584.526,35, a valere sul 

capitolo R21420 – Missione 01 – Programma 11 – Aggregato 1.03.02.11.000 del bilancio regionale 

2020, he p ese ta la e essa ia dispo i ilità, atteso he l’o ligazio e giu ge à a s ade za el o so 
dell’ese izio fi a zia io o e te; 

- di dare atto che i relativi provvedimenti di liquidazione verranno predisposti successivamente 

all’avve uta pu li azio e della presente determinazione e delle relative dichiarazioni dei 

professionisti interessati sul sito istituzionale della Regione Lazio, ai sensi ed in applicazione dell'art.15 

D. Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di 

collaborazione o consulenza" applicabili anche ad incarichi pregressi alla data del 20.03.2013 (come 

anche specificato dalla FAQ ANAC n. 6.3 in materia di trasparenza); 

- di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Bilancio, Governo Societario, Demanio e 

Patrimonio. 

L’Avvo ato Coordinatore 

Avv. Rodolfo Murra 

Pagina  75 / 82



descrizione della spesa importo creditore 
codice 

creditore 
note 

17

Incarico di domiciliazione legale fasc. 

1216/2014 
€ , Maura Corradini 168283  DD incarico n. G13814 del 30.9.2014

ALLEGATO A)

Pagina  76 / 82

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

